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1 Johdanto 
1.1 Työn tausta ja tarkoitus 
Keski-Suomen strategian mukaan Keski-Suomea kehitetään kokonaiskestävyyden periaatteen 
mukaisesti moninäkökulmaisesti. Kokonaiskestävyys on määritelty kattamaan ympäristö-, talous-, 
sosiaalinen ja kulttuurillinen näkökulma tasavertaisesti. Globaalien ympäristökriisien, 
ilmastonmuutoksen ja luontokadon, kohdalla tämä tarkoittaa, että niitä pyritään ratkomaan yhtä 
aikaa, samalla huomioiden kokonaiskestävyyden lähtökohta.  
Luonto- ja ilmastotiedolla johtaminen Keski-Suomen vahvuudeksi (LUMOAVA) -hankkeessa liitetään 
maakuntatasolla yhteen ilmastonmuutoksen hillintä ja luontokadon torjunta. Työn taustaksi luodaan 
yhteistä ymmärrystä luontokadon torjumisen ja ilmastonmuutoksen hillinnän yhteyksistä sekä 
mahdollisista ristiriitaisuuksista Keski-Suomessa. Tämä LUMOAVA-hankkeen osana valmisteltu 
selvitys kokoaa yhteen tietoa ilmastonmuutoksen ja luonnon monimuotoisuuden yhteyksistä Keski-
Suomessa. Hanke on Euroopan unionin osarahoittama. 
Tämä selvitys on yleiskatsaus ilmastonmuutoksen ja luontokadon yhteyksistä Keski-Suomessa ja 
tarkoitettu erityisesti erilaisille keskisuomalaisille toimijoille ilmasto- ja luonnon monimuotoisuustyön 
tueksi. Lisäksi selvitys on taustatietoa vuonna 2025 tehtävälle Hiilineutraali Keski-Suomi 2030 -
tiekartan laajentamiselle Keski-Suomen Luonto- ja ilmastotiekartaksi. Työ perustuu pääasiassa 
asiantuntijahaastatteluihin, joita on täydennetty kirjallisuuskatsauksella. 
Johdannossa (kappale 1) käydään läpi keskeisiä käsitteitä ja ilmiöitä yleisesti ja Keski-Suomen tasolla. 
Kappaleessa 2 tunnistetaan yhteyksiä, joita ilmastonmuutoksella ja luonnon monimuotoisuudella on 
Keski-Suomessa. Kappaleessa 3 syvennetään ymmärrystä yhteyksistä Keski-Suomen keskeisissä 
luontotyypeissä ja elinympäristöissä. Kappaleessa 4 tarkastellaan Hiilineutraali Keski-Suomi 2030 -
tiekartan toimenpiteiden vaikutuksia luontokatoon. Kappale 5 vetää yhteen selvityksen keskeisiä 
johtopäätöksiä.  

1.2 Luonnon monimuotoisuus ja luontokato 
Luonnon monimuotoisuudella tai biodiversiteetillä tarkoitetaan kaikkea elollisen luonnon, kuten 
eliöiden ja biologisten systeemien, moninaisuutta ja runsautta. Luonnon monimuotoisuus voidaan 
jakaa perimän, lajien ja ekosysteemien monimuotoisuuteen. Luonnon monimuotoisuus on tärkeä osa 
ekosysteemien toimintaa, ja sen säilyminen on edellytys elämän jatkuvuudelle maapallolla. (1) 
Perimän, lajien ja ekosysteemien monimuotoisuus ovat saman ilmiön eri tasoja ja vaikuttavat 
toisiinsa. Samoin luonnon monimuotoisuuden vähetessä eri tasot vaikuttavat toisiinsa. Tietyn 
ekosysteemin muuttuminen vaikuttaa suoraan ekosysteemin lajiston elinoloihin ja aiheuttaa 
muutoksia lajin populaatiolle. Lajin paikallisen populaation häviäminen puolestaan heikentää lajin 
geneettistä monimuotoisuutta.  
Luontokadolla tarkoitetaan luonnon monimuotoisuuden vähentymistä ihmisen toiminnan 
seurauksena. Yksinkertaistaen voidaan sanoa, että luontokato näkyy kolmenlaisina muutoksina: 

• Erilaisia ekosysteemejä häviää 
• Lajien yksilöitä kuolee enemmän kuin syntyy eli yksilömäärät pienenevät 
• Lajien populaatioita häviää ja samalla häviää geneettisesti erilaisia populaatioita. 

Yleisesti ottaen luontokatoa aiheuttaa sellainen ihmisen toiminta, joka muuttaa luonnonympäristöä. 
Tällaista toimintaa on esimerkiksi monenlainen rakentaminen ja maankäyttö. Niiden seurauksena 
luonto muuttuu, eli luonnon elinympäristöt muuttuvat, ja se vaikuttaa suoraan niitä käyttäviin lajeihin. 
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Monimuotoisessa luonnossa on lajien runsautta, geneettistä vaihtelua ja ekosysteemien 
monipuolisuutta, jotka tarjoavat vaihtoehtoisia ratkaisuja ja selviytymiskeinoja erilaisissa 
olosuhteissa. Vastaavasti jos monimuotoisuus on vähäisempää, ratkaisuvaihtoehtoja ja 
selviytymiskeinoja on vähemmän. Tästä syystä luonnon monimuotoisuuden heikkeneminen vähentää 
luonnon kykyä sopeutua erilaisiin muutoksiin. Samalla luonnon monimuotoisuuden heikkeneminen 
vähentää luonnon kykyä tuottaa erilaisia palveluita, joista ihmiset ovat riippuvaisia. Näitä palveluita 
kutsutaan ekosysteemipalveluiksi, ja niihin kuuluvat esimerkiksi puhdas ilma ja vesi sekä pölytys ja 
ravinnekierto. 

1.3 Ilmastonmuutos 
Ilmastonmuutoksella tarkoitetaan ihmisen vaikutusta kasvihuoneilmiöön. Kasvihuoneilmiö on 
luonnollinen prosessi, joka mahdollistaa elämän maapallolla. Ihmisen aiheuttamat 
kasvihuonekaasupäästöt voimistavat kasvihuoneilmiötä aiheuttaen ilmaston lämpenemistä. Tätä 
kutsutaan ilmastonmuutokseksi.  
Kasvihuonekaasuja kuten hiilidioksidia, metaania ja dityppioksidia vapautuu ilmakehään erityisesti 
fossiilisten polttoaineiden käyttämisestä. Maaperästä vapautuu kasvihuonekaasupäästöjä maata 
muokattaessa. Toisaalta hiilidioksidia sitoutuu kasveihin niiden kasvaessa, ja maaperään kasvien 
maatuessa. Lopulta kyse on hiilenkierron tasapainosta. Ilmastonmuutos johtuu siitä, että ihmisen 
toiminnan seurauksena hiiltä päästetään ilmakehään enemmän kuin sitä sitoutuu ja varastoituu 
luonnon ja ihmisen prosesseihin. 
Ilmaston lämpeneminen muuttaa luonnossa elinolosuhteita. Suomessa ennakoituja muutoksia ovat 
ainakin: 

• Lämpötilat nousevat ja sademäärät kasvavat erityisesti talvisin. 
• Luminen aika lyhenee. Lunta sulaa yhä useammin myös talven aikana.  
• Routa vähenee. 
• Kasvukaudet pitenevät ja lämpösummat kasvavat. Ilmastonmuutoksen myötä Suomeen on 

muodostumassa maapallon tämänhetkiseen tilanteeseen verrattuna uusi korkeiden 
kesälämpötilojen ja pitkän päivän yhdistelmä. 

• Erilaiset äärisääilmiöt yleistyvät. Tämä tarkoittaa esimerkiksi lisääntyviä myrskyjä, tulvia ja 
kuivuutta. 

• Vuodenaikojen ennustettavuus heikkenee. (2) 

1.4 Luontokadon ja ilmastonmuutoksen yhteydet yleisesti 
Ilmastonmuutoksella on suora yhteys luonnon monimuotoisuuteen, koska se muuttaa lajien 
elinympäristöjä ja sitä kautta lajien mahdollisuutta elää elinympäristöissään. Lämpeneminen muuttaa 
lajien pärjäämistä nykyisissä elinpaikoissaan. Yleisesti ottaen katsotaan, että lajit reagoivat 
ilmastonmuutoksesta johtuvaan elinympäristön muuttumiseen jollakin kolmesta tavasta:  

1. Lajin populaatio sopeutuu muuttuviin olosuhteisiin.  
2. Lajin populaatio siirtyy toiseen paikkaan.  
3. Lajin populaatio ei onnistu sopeutumaan eikä siirtymään ja häviää 

Eri lajien yksittäisten populaatioiden muutosten summana nähdään joidenkin lajien yleistymistä, 
toisten vähentymistä tai jopa lajien katoamisia. Yleistyvien lajien joukossa on myös tuholaislajeja.  
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Monet ilmastonmuutosta hillitsevät toimet ovat suotuisia myös luonnon monimuotoisuudelle. Näitä 
ovat esimerkiksi kulutuksen vähentäminen. Toisaalta on myös ilmastonmuutosta hillitseviä toimia, 
jotka ovat huonoja luonnon monimuotoisuudelle. Näitä ovat esimerkiksi uusiutuvan energian 
tuotannon rakentaminen, jos se pirstoo luonnon elinympäristöjä. Tästä syystä on erityisen tärkeää 
jo suunnitteluvaiheessa arvioida laajasti ilmastonmuutosta hillitsevien toimien vaikutuksia ja 
suunnitella ja toteuttaa sellaisia toimia, jotka sekä hillitsevät ilmastonmuutosta, että parantavat 
luonnon monimuotoisuutta.  
 
Tärkeä näkökulma on myös sopeutuminen ilmastonmuutokseen. Ilmasto on jo muuttunut ja tulee 
vielä muuttumaan, riippumatta siitä, miten ilmastonmuutoksen hillinnässä onnistutaan. Monet 
ilmastonmuutokseen sopeutumisen toimet ovat suotuisia myös luonnon monimuotoisuudelle. Näitä 
on esimerkiksi kaupungin viheralueverkoston ylläpito, joka auttaa hulevesien hallinnassa ja samalla 
antaa tilaa monimuotoisemmalle luonnolle. 

1.5 Keski-Suomen luonto 
Keski-Suomen luonto on maantieteellisen sijaintinsa takia yhdistelmä eteläistä ja pohjoista sekä 
jossain määrin myös läntistä ja itäistä Suomen luontoa. Metsäkasvillisuusvyöhykkeissä Keski-Suomi 
osuu kahdelle vyöhykkeelle: etelä- ja keskiboreaaliselle vyöhykkeelle (kuva 1). Metsäisen 
eteläboreaalisen vyöhykkeen eteläinen Keski-Suomi ja suurten järvien ympäristöt ovat 
niukkasoisempia alueita, ja niille ovat luonteenomaisia rehevämmät metsät ja etenkin Päijänteen 
ympäristössä jyhkeät kalliomäet.  
Karumpaa keskiboreaalisen vyöhykkeen aluetta kutsutaan Suomenselän alueeksi. Sille on tyypillistä 
soiden runsaus, metsäluonnon karuus ja vesistöjen niukempi esiintyminen. Keski-Suomessa on 
lukuisia suuria järvialtaita ja niitä yhdistäviä joki- ja koskireittejä. Pienvesien runsaus on 
luonteenomaista vaihtelevien pinnanmuotojen takia. Metsien, soiden ja pienvesien suuren määrän 
takia Keski-Suomen lajiston rikkaus painottuu näihin elinympäristöihin. Moni laji on Keski-Suomessa 
levinneisyytensä laidalla. (3) 

    
  

Kuva 1.  
Keski-Suomen 
metsäkasvillisuus-
vyöhykkeet 
(vasen) ja 
suokasvillisuus-
vyöhykkeet 
(oikea). (4)  
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Keski-Suomen soista on ojitettu peräti 86 %. Tästä huolimatta suoluonto on Keski-Suomessa rikasta. 
Keski-Suomi on pohjoisen aapasuoalueen ja eteläisen keidassuoalueen vaihettumisvyöhykettä. 
Virtavesien perkauksien ja valuma-alueilla tehtyjen ojitusten ja hakkuiden takia valtaosa puroista on 
luonnontilaltaan huomattavasti heikentyneitä. Luontodirektiivin perusteella tiukasti suojelluista 
lajeista etenkin liito-orava, viitasammakko ja kirjojokikorento esiintyvät Keski-Suomessa verrattain 
yleisinä. (3, 5) 

1.6 Ilmastonmuutos Keski-Suomessa 
Keski-Suomi jakautuu karkeasti ottaen idän alavampaan järviseutuun ja lännen korkeampaan metsien 
ja soiden alueeseen. Vuoden keskilämpötila vaihtelee tyypillisesti Päijänteen alueen noin +4 °C:een 
ja Suomenselän +3 °C:een välillä. Vuotuinen sademäärä on suuressa osassa maakuntaa keskimäärin 
550–700 millimetriä. (6) 
Keski-Suomen ilmasto on jo lämmennyt. Vertailtaessa vuosien 1991–2020 jaksoa vuosien 1981–2010 
jaksoon nähdään, että jakso 1991–2020 oli 0,5 °C lämpimämpi kuin 1981–2010. Jakson 1991–2020 
vuorokauden keskimääräinen ylin ja alin lämpötila olivat kumpikin noin 0,6 °C korkeampia kuin 
jaksolla 1981–2010. Jaksolla 1991–2020 pakkaspäivien keskimääräinen vuosimäärä on vähentynyt 
noin 5 päivällä verrattuna 1981–2010. Lumensyvyys on vähentynyt noin 2–4 cm per vuosikymmen ja 
pysyvän lumen esiintyminen myöhästynyt noin 4 vrk per vuosikymmen. Kantavan roudan aika talvisin 
on koko maassa vähentynyt noin 7 päivää per vuosikymmen. Sademäärissä ei ollut eroa jakson 1991–
2020 aikana verrattuna jaksoon 1981–2010. (6) 
Suomen Ilmastopaneeli (2021) on ennakoinut Keski-Suomessa tapahtuvia sää- ja ilmastotekijöiden 
muutoksia. Ennusteisiin liittyy suurta epävarmuutta liittyen kasvihuonekaasupäästöjen kehittymiseen 
maailmanlaajuisesti tulevien vuosien aikana. Ennusteessa keskeistä on erityisesti talvien muuttuminen 
lyhyemmiksi ja vähälumisemmiksi. Vastaavasti muut vuodenajat pitenevät. Keskilämpötila sekä 
vuorokauden alin ja ylin lämpötila nousevat merkittävästi erityisesti syksyllä, talvella ja keväällä. Talvi 
lyhenee 2050 luvulle mentäessä 40–50 vuorokaudella ja roudan määrä vähenee merkittävästi. Keski-
Suomen keskilämpötila on vuosisadan puolivälissä noin 1,8–3,0°C korkeampi kuin nykyisin. 
Vastaavasti vuotuisten sademäärien arvioidaan kasvavan alueella 6–7 % eli keskimäärin vuodessa 
sataa 580–750 mm. Arvioitua lämpötilan ja sademäärän kehitystä Keski-Suomessa esitetään kuvassa 
2 kolmen erilaisen päästökehitysskenaarion kautta. (6) 
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Kuva 2. Vuotuisen keskimääräisen lämpötilan ja sademäärän arvioidut muutokset erilaisten 
kasvihuonekaasupäästöjen kehityskulkujen mukaan vuoteen 2100 asti (ylärivi) sekä lämpötilan ja 
sademäärän muutokset kuukausittain vuoden 2050 ilmastossa (alarivi). Muutosten vertailujaksona 
ovat vuodet 1981–2010. (6) 
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2 Ilmastonmuutoksen yhteydet luonnon 
monimuotoisuuteen Keski-Suomessa  

2.1 Kasvillisuusvyöhykkeet ja aikajänteet 
Keski-Suomi sijaitsee kahdella kasvillisuusvyöhykkeellä: eteläboreaalisella ja keskiboreaalisella 
vyöhykkeellä. Ilmaston lämmetessä kasvillisuusvyöhykkeissä tulee tapahtumaan muutoksia, mutta 
muutosten tarkempi ennustaminen on hankalaa. Ilmaston lämpeneminen pidentää kasvukausia ja 
kasvattaa kasvukausien lämpösummaa. Muutoksen myötä myös alueen kasvillisuus ja eläimistö 
tulevat vähitellen muuttumaan. (7) 
Tässä kappaleessa käsitellään sellaisia muutoksia, joita ilmastonmuutoksen myötä tulee tapahtumaan 
olosuhteissa, luontotyypeissä ja lajeissa. Nämä muutokset ovat osia siitä suuresta ilmiöstä, jota 
yhteensä kutsumme luonnon monimuotoisuuden muutokseksi. Monet näistä muutoksista ovat 
luonnon monimuotoisuutta vähentäviä, mutta osa myös lisääviä.  
Tässä kappaleessa käsitellään sellaisia muutoksia, joita osataan ennakoida tapahtuvan. Yksittäisiä 
muutoksia voidaan tutkia ja mallintaa ja niiden perusteella päätellä minkälaisia muutosten ketjuja ja 
kokonaisuuksia saattaa tapahtua. Todellinen muutos tulee poikkeamaan ennakoidusta ainakin 
kahdesta syystä. Ensinnäkään kaikkia muutosten vuorovaikutussuhteita ja muutosketjuja ei pystytä 
ennakoimaan. Tiedetään, että luonto on monimutkainen kokonaisuus ennakoitavaksi. Toinen 
olennainen asia on muutosten aikajänne. Suoraviivaisia kehityskulkuja on helpompi mallintaa kuin 
yllättäviä ja nopeita. Hyvin nopeat ja suuret muutokset voivat kuitenkin muuttaa mallinnettujen 
pitkäaikaisten kehityskulkujen suuntaa täysin erilaiseksi.  
Käydään seuraavaksi läpi ennakoituja muutoksia, joita ilmastonmuutoksesta seuraa luonnon 
monimuotoisuudelle. Näitä muutoksia ovat 1. elinympäristöt muuttuvat, 2. lajisto muuttuu, 3. 
vieraslajit ja tuholaiset yleistyvät, 4. vuorovaikutussuhteet ja ekosysteemipalvelut muuttuvat ja 5. 
sopeutumiskyky heikkenee. 

2.2 Elinympäristöt muuttuvat 
Ilmastonmuutos muuttaa olosuhteita, kuten sateisuutta, kuivuutta, lämpötilaa ja lämpötilan vaihtelua 
sekä lumi- ja routa-ajan pituutta. Kuten kappaleessa 1.6 kerrottiin, ilmastonmuutoksen myötä Keski-
Suomessa lämpötilan ennakoidaan nousevan ja sademäärien kasvavan sekä lumi- ja jääpeitteisen 
ajan ennakoidaan lyhenevän. Lisäksi ilmastonmuutoksen tiedetään yleisesti tekevän sään ääri-
ilmiöistä entistä yleisempiä, mikä koskee myös Keski-Suomea. Edellä kerrotut muutokset olosuhteissa 
vaikuttavat suoraan luontoon ja luontotyyppeihin. Vaihteleva luonto ja luontotyypit toimivat eri lajien 
elinympäristöinä, joita ilmastonmuutos näin ollen muuttaa.  
Vaikka yleisesti voidaan todeta, että ilmastonmuutoksen myötä kaikkiin elinympäristöihin kohdistuu 
muutoksia, muutokset eri elinympäristöissä vaihtelevat. Elinympäristöjen herkkyys muutoksille 
vaihtelee. Olosuhteiden muuttuessa joidenkin elinympäristöjen kohdalla on kyse siitä, että olosuhteet 
ja elinympäristöt ikään kuin siirtyvät maantieteellisesti. Keski-Suomelle tällä hetkellä ominaisia 
elinympäristöjä kehittyy pohjoisemmaksi ja toisaalta eteläisemmästä Suomesta tyypillisiä 
elinympäristöjä kehittyy Keski-Suomeen. Aapasuot ovat yksi pohjoisen Keski-Suomen luontotyyppi, 
joita jatkossa on Keski-Suomessa yhä vähemmän, kun taas jalopuumetsien määrä tulee 
todennäköisesti kasvamaan. Siirtymisen ohessa osittain voi käydä myös niin, että olosuhteiden 
muuttuessa herkimpiä elinympäristöjä häviää Keski-Suomesta jopa kokonaan.  
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Paikallinen luonnon monimuotoisuus muuttuu elinympäristöjen muuttuessa. Kullakin elinympäristöllä 
on sille tyypillinen joukko lajeja ja niiden yksilöitä. Luontokadon katsotaan yleensä tarkoittavan lajien 
ja lajien yksilöiden määrän vähenemistä. Joissakin tapauksissa voi kuitenkin käydä myös niin, että 
ilmastonmuutoksen seurauksena jonkun elinympäristön lajimäärä tai tietyn lajin yksilömäärä kasvaa. 
Kasvu voi tulla luontaisesti sitä kautta, että elinympäristö sopii uusille lajeille, joita pääsee leviämään 
alueelle tai niin, että alueella ennestään eläneen lajin yksilömäärä kasvaa elinolojen muuttuessa 
suotuisemmiksi. Onkin tärkeää erottaa kunkin elinympäristön luontainen lajisto ja luontainen luonnon 
monimuotoisuus sekä tunnistaa milloin luonnon monimuotoisuuden kasvu on elinympäristölle 
luonnollista. Luonnollinen monimuotoisuuden kasvu saattaa oikeastaan olla monimuotoisuuden 
palautumista esimerkiksi olosuhteiden ennallistumisen kautta. Luonnon monimuotoisuuden 
ymmärtäminen lajien ja niiden yksilömäärien kasvamisena ei kuitenkaan ole itseisarvo, vaan voi 
toisinaan olla myös elinympäristölle epätyypillistä. Näin voi olla esimerkiksi karun ja luonnostaan 
vähälajisen vesialueen muuttuessa rehevöitymisen myötä monilajisemmaksi.  
Monet muutokset tapahtuvat vähitellen vuosien ja vuosikymmenten kuluessa. Muuttunut 
kosteustilanne, kuten kuivatus, muuttaa aluetta hitaasti. Tämänkaltaisen muutoksen vaikutukset 
saattavat pitkään jäädä havaitsematta, kunnes muutos on edennyt pitkälle ja vaikutukset selvästi 
havaittavaksi. Toisaalta äärisääilmiöiden yleistyessä myös nopeat elinympäristömuutokset yleistyvät. 
Esimerkiksi rankka myrsky tai pitkittynyt kuivuus, erityisesti toistuessaan, voi muokata herkkiä 
elinympäristöjä hyvin nopeastikin. Maapallon mittakaavassa nykyinen ilmastonmuutos aiheuttaa joka 
tapauksessa luonnolle nopean muutospaineen. On vaarana, että ilmastonmuutos kaventaa 
elinympäristöjen moninaisuutta, kun pitkän ajan kuluessa paikallisesti kehittyneet ja erilaistuneet 
elinympäristöt nopeasti muuttuvat. 

2.3 Lajisto muuttuu 
Elinympäristöjen muuttuessa niissä eläville lajeille saattaa muodostua muutospaineita. Lajeilla on 
erilaisia vaatimuksia elinympäristönsä suhteen: osa on vaatimuksissaan tarkempia ja osalle käy 
laajempi elinympäristöjen kirjo. Lisäksi lajeilla on erilaisia kykyjä ja mahdollisuuksia sopeutua 
muutoksiin.  
Osittain sopeutumiseen vaikuttaa muutoksen nopeus. Silloin, kun elinympäristö muuttuu hitaasti 
vuosien tai vuosikymmenten kuluessa, lajit joko sopeutuvat muutoksiin ja pystyvät elämään entisillä 
sijoillaan, tai ne pyrkivät siirtymään suotuisamman elinympäristön perässä uusille alueille pääasiassa 
pohjoista kohti. Sen sijaan äkillisen muutoksen tapahtuessa lajien sopeutumistarve tai muutoksen 
edellyttämä siirtymisvauhti voi olla liian nopea. 
Ilmastonmuutokseen sopeutumisen näkökulmasta lajien selviämiseen vaikuttaa niiden kyky kestää 
aiempaa kuumempia lämpötiloja tai muuten muuttuvia olosuhteita kuten kuivuutta. Geneettinen 
monimuotoisuus voi auttaa lajipopulaatiota sopeutumaan muuttuviin olosuhteisiin. Geneettisesti 
monimuotoisessa yhteisössä lajin sisältä saattaa löytyä muotoja, jotka kestävät uusia olosuhteita 
toisia paremmin ja jotka siten pääsevät muuttuvissa olosuhteissa yleistymään. Lisäksi vanhojen lajien 
muodostamien lajiyhteisöjen pitäisi sopeutua niiden elinympäristöön tuleviin uusiin lajeihin. On 
ennustettu, että vieraslajit hyötyvät ilmastonmuutoksesta alkuperäistä lajistoa enemmän. (8)  
Lajille, jolla ei ole kykyä sopeutua muuttuviin olosuhteisiin, ratkaisu voi olla siirtyminen toisille alueille 
sopivien elinolojen perässä. Siirtymismahdollisuuteen vaikuttaa sekä elinympäristöjen kokonaisuus 
että lajin ominaisuudet. Elinympäristöjen osalta tärkeää on se, löytyykö lajille saavutettavissa olevalta 
etäisyydeltä toisia sille sopivia elinympäristöjä. Lisäksi vaikuttaa se, löytyykö reitti, jota pitkin lajin 
yksilöt pääsevät siirtymään. Maankäytössä näistä ominaisuuksista puhutaan esimerkiksi nimillä 
elinympäristöjen kytkeytyneisyys ja ekologiset käytävät.  
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Riittävä ekologinen elinympäristöjen kytkeytyneisyys riippuu lajista ja vaihtelee eliöryhmittäin ja 
lajeittain. Lajin ominaisuudet vaikuttavat sen kykyyn siirtyä alueelta toiselle. Esimerkiksi linnun tai 
perhosen liikkumiskyky on erilainen kuin pienen nisäkkään. Kasveilla on keskenään vaihtelevia tapoja 
siirtyä uusille alueille esimerkiksi siementen tai juurien avulla. Vesieliöillä siirtymismahdollisuudet 
voivat olla vielä rajallisemmat kuin maaeliöillä erityisesti vesistöjen rakentamisesta johtuvien 
vaellusesteiden takia.  
Keski-Suomessa lajiston muutos ilmastonmuutoksen seurauksena voi olla suuri, koska Keski-
Suomessa moni laji elää levinneisyysalueensa eteläreunalla. Tästä syystä Keski-Suomen lajisto voi 
ilmastonmuutoksen myötä muuttua huomattavasti, kun lajeja siirtyy Keski-Suomesta erityisesti kohti 
pohjoista ja uusia lajeja tulee etelän suunnasta tilalle. Lajien siirtymiset johtavat siihen, että tietyllä 
alueella toiset lajit yleistyvät ja toiset harvinaistuvat. Erityisen hyvin pärjäävät ne lajit, jotka ovat 
sopeutuneet ihmisen luomiin elinympäristöihin. Poikkeuksena tästä ovat ihmisten luomien 
perinneympäristöjen lajit, jotka ovat maatalouden muutosten takia vähentyneet.  
Kuten jo todettua, ilmastonmuutoksen seurauksena lajien levinneisyyksissä tulee tapahtumaan 
muutoksia, ja lajeja tulee myös häviämään Keski-Suomesta. Osittain kyse on siitä, että lajeja siirtyy 
pohjoisemmaksi sopivien elinympäristöjen perässä. Osittain lajien populaatioita voi kuitenkin myös 
hävitä kokonaan. Häviämiseen voi johtaa esimerkiksi se, että sopivia uusia elinympäristöjä ei ole lajin 
saavutettavissa. Äkillisiä lajien populaatioiden häviämisiä voi tulla myös äkillisten äärisääilmiöiden 
seurauksena, esimerkiksi vesiuoman kuivuessa kokonaan tai vesistön muuttuessa liian kuumaksi. 
Paikalliset kasvi- tai eläinpopulaatioiden häviämiset heikentävät kyseisten lajien geneettistä 
monimuotoisuutta ja samalla sopeutumiskykyä muutoksiin. Ilmastonmuutokseen sopeutumisen 
näkökulmasta lajien selviämiseen vaikuttaa niiden kyky kestää aiempaa kuumempia lämpötiloja tai 
muuten muuttuvia olosuhteita kuten kuivuutta. Geneettisesti monimuotoisessa yhteisössä saattaa 
löytyä lajin sisältä sellaisia muotoja, jotka kestävät uusia olosuhteita toisia paremmin ja pääsevät 
muuttuvissa olosuhteissa yleistymään. Geneettisesti yksipuolisessa yhteisössä näin ei välttämättä ole. 

2.4 Vieraslajit ja tuholaiset yleistyvät  
Lajistomuutoksia ovat myös vieraslajien ja tuholaislajien yleistymiset. Vieraslajilla tarkoitetaan kasvia, 
eläintä tai muuta eliölajia, jonka siirtymistä luontaisen levinneisyysalueen ulkopuolelle ihminen on 
auttanut, joko tahallisesti tai tahattomasti. Ilmastonmuutos vaikuttaa vieraslajitilanteeseen kahdella 
tavalla: meillä jo esiintyvät vieraslajit voivat yleistyä ja runsastua ja lisäksi olosuhteet muuttuvat 
nykyistä otollisemmiksi useammille vieraslajeille esimerkiksi talvien leudontuessa. Näin yhä useampi 
vieraslaji pääsee leviämään luontoon. Vieraslajit vievät yleistyessään tilaa alkuperäisiltä lajeilta. Tämä 
voi heikentää alkuperäisten lajien pärjäämistä: pienentää populaatioita tai jopa hävittää niitä. (9, 10) 
Tuholaislajit kuten tuhohyönteiset voivat olla joko vieraslajeja tai kotoperäisiä lajeja. Ilmastonmuutos 
vaikuttaa molemmissa tapauksissa tuholaisten elinmahdollisuuksiin muuttamalla elinoloja. Näin sekä 
vierastuholaisille, että kotoisille tuholaisille muuttuneet olosuhteet voivat olla aiempaa suotuisampia 
ja esimerkiksi mahdollistaa niiden paremman lisääntymisen sekä säilymisen talven yli. Joissakin 
tapauksissa pidempi lämmin kausi myös mahdollistaa aiempaa useamman uuden sukupolven 
vuodessa.   
Tuholaiset lisääntyvät ja voivat aiheuttaa suurtakin tuhoa ekosysteemeille. Erityisesti vaarassa ovat 
lajistoltaan yksipuoliset ekosysteemit kuten yksilajiset talousmetsät tai yksilajiset pellot. Ratkaisuna 
suositellaan monipuolisia kasvivalintoja, esimerkiksi sekametsiä yksilajisten metsien sijaan. 
Tuholaisten tuhovoimaa nostaa, jos alkuperäislajisto on elinympäristön muutosten takia kuormittunut 
ja näin sen vastustuskyky on heikentynyt 
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2.5 Vuorovaikutussuhteet ja ekosysteemipalvelut muuttuvat 
Ilmastonmuutos aiheuttaa erilaisia vaikutuksia eri lajeille, ja lajit reagoivat muutoksiin eritahtisesti. 
Tämä saattaa näkyä erilaisina vuorovaikutussuhteiden häiriöinä ja epätahtisuuksina. Yksi tällainen 
tilanne voi olla se, että lintujen muuton aikaistuminen saattaa aikaistaa niiden pesintää. Hyönteisten 
määrä ei kuitenkaan välttämättä aikaistu samassa määrin, minkä takia lintujen pesintä ja 
hyönteisruoan saatavuus eivät enää kohtaa.  
Koko ekosysteemejä ja ravintoketjuja koskevia muutoksia tulee, jos lajeja häviää alueelta. 
Ravintoeläimen tai -kasvin määrä vaikuttaa suoraan sitä käyttävien eläinten määrään. Näin lajien 
väliset kytkökset osaltaan vahvistavat muutosten suuruutta ja laajuutta. Sama mekanismi toimii 
myös, mikäli ravintolajin määrä kasvaa. Nisäkkäistä Keski-Suomessa hirvieläinten määrä saattaa 
kasvaa, koska kasvit kasvavat enemmän kasvukauden pidentyessä. Näin kasvinsyöjäeläimille riittää 
enemmän ravintoa. Muutosta tukee myös lumen määrän väheneminen, joka helpottaa hirvieläinten 
talviaikaista kulkemista. 
Elinolojen, elinympäristöjen ja lajien muutoksista seuraa monenlaisia toiminnallisia muutoksia. 
Ihmisen näkökulmasta nämä toiminnalliset muutokset tarkoittavat usein muutoksia myös 
ekosysteemipalveluihin, joita luonto meille tarjoaa (katso luku 1.2). Ekosysteemipalvelut voidaan 
jakaa kolmeen luokkaan: tuotantopalveluihin, säätely- ja ylläpitopalveluihin sekä kulttuuripalveluihin. 
Ekosysteemipalveluilla on tiivis kytkös luonnon monimuotoisuuteen ja hyvinvointiin – hyvinvoiva ja 
monimuotoinen luonto tarjoaa varmemmin ja laajemmin ekosysteemipalveluita myös ihmisille.   
Pölytys on ekosysteemipalvelu, jossa hyönteiset auttavat kasveja lisääntymään saaden samalla 
ravintoa itselleen. Monet näistä pölytyksestä hyötyvistä kasveista tarjoavat ihmisille ravintoa. 
Pölytyksen merkitys eri kasvilajeille vaihtelee paljon ja kasvien ja hyönteisten välille on kehittynyt 
erikoistuneita pareja. Pölyttäjien määrä on vähentynyt viime vuosina. Ongelmallista pölyttäjille ja 
kasveille on paitsi lajien ja niiden yksilöiden määrien vähentyminen, myös eriaikaistumiskehitys eli 
muutokset, joiden takia kasvien ja pölyttäjien vuodenkierron ajoitus ei ole entiseen tapaan 
yhtäaikaista. Kasvien kukinta-aikojen muutokset voivat johtaa siihen, että pölyttäjät eivät ole paikalla 
kasvien kannalta oikeaan aikaan.  
Hyönteisten, lintujen ja muiden petoeläinten tarjoama tärkeä ekosysteemipalvelu on tuholaistorjunta. 
Ravinnokseen tuholaisia käyttävät eläimet toimivat samalla luontaisena tuholaistorjuntana. Tämän 
ekosysteemipalvelun tulevaisuutta uhkaa lajien ja niiden yksilöiden määrän vähentyminen. Toisaalta 
ilmastonmuutoksen myötä aiemmin harmittomista lajeista voi tulla tuholaisia (katso luku 2.4) eikä 
petojen kehitys välttämättä pysy perässä kehityksessä. 
Veden kierto on myös ihmiselle välttämätön ekosysteemipalvelu, jossa tapahtuu monenlaisia 
muutoksia. Ilmastonmuutos muuttaa monella tavalla veden luontaisia kiertoja. Pitkään jatkuva 
kuivuus vähentää pinta- ja pohjaveden määrää ja toisaalta heikentää maan kykyä sitoa sadevettä 
itseensä. Äkilliset rankkasateet eivät imeydy maaperään, mikä lisää kaupunkitulvia ja 
ravinnehuuhtoumia vesistöihin. Talviaikaiset lisääntyvät vesisateet lisäävät talvitulvia ja toisaalta 
vähentävät kevättulvia, kun lumipeite pienenee. Yhteenvetona voidaan siis todeta, että luonnon ja 
ihmisen kannalta vettä on yhä useammin joko liikaa tai liian vähän, väärässä paikassa väärään aikaan. 
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2.6 Sopeutumiskyky heikkenee 
Geneettisesti monimuotoinen ja toisaalta erilaisiin elinympäristöihin levinnyt lajisto on 
sopeutumiskykyinen erilaisia muutoksia ja stressitiloja vastaan. Monimuotoisessa joukossa on 
enemmän hiukan erilaisissa olosuhteissa pärjääviä yksilöitä ja siksi sopeutumismahdollisuutta erilaisiin 
muuttuviin olosuhteisiin. Vastaavasti vähemmän monimuotoisessa joukossa on vähemmän vaihtelua 
niissä ominaisuuksissa, jotka mahdollistavat yksilöiden pärjäämistä vaihtelevissa olosuhteissa. Näin 
joukossa on kykyä sopeutua harvempiin erilaisiin muuttuviin olosuhteisiin. Siksi vähemmän 
monimuotoinen joukko kestää huonommin muutospainetta, joka aiheutuu esimerkiksi 
ilmastonmuutoksesta. Tämä tarkoittaa toisin sanoen, että luonnon geneettisen monimuotoisuuden 
väheneminen heikentää luonnon sopeutumiskykyä.  
Parasta sopeutumiskyvyn kasvattamista on huolehtia siitä, että alueella säilyy laajasti erilaisia 
elinympäristöjä. Samalla on varmistettava, että elinympäristöt ovat toisiinsa kytkeytyneitä niin, että 
siirtyminen toiseen vastaavan elinympäristön laikkuun on tarvittaessa mahdollista. Ihminen voi 
parantaa elinympäristöjen tilaa palauttamalla niitä lähemmäksi luonnontilaa. 
Suojelualueet ovat tärkeitä ilmastonmuutokseen ja yleisemminkin muutoksiin sopeutumisessa. 
Suojelualueiden lajisto on usein runsaampaa ja monimuotoisempaa kuin tehokkaassa käytössä 
olevien luontoalueiden lajisto. Suojelualueet muodostavat rungon monien elinympäristöjen 
säilymiselle. On kuitenkin varmistettava, että suojelualueiden ulkopuolellakin säilyy luontoa ja 
käytäviä suojelualueiden välillä. Tämä mahdollistaa geneettisesti monimuotoisen luonnon säilymisen. 
Samalla kun suojelualueet ovat keskeisiä alueita luonnon monimuotoisuuden kannalta, ne ovat 
tärkeitä myös ilmastonmuutoksen hillinnässä, koska ne ovat usein suuria hiilivarastoja. Hiilivarastot 
säilyttävät hiiltä, joka näin ollen ei pääse edistämään ilmastonmuutosta. Suomessa keskeisiä 
hiilivarastoja ovat erityisesti vanhat metsät, luonnontilaiset suot sekä kosteikot.  

  



 
 
 

14 

3 Ilmastonmuutoksen yhteyksiä luonnon 
monimuotoisuuteen Keski-Suomen yleisimmissä 
elinympäristöissä 

3.1 Metsät 
Metsäluonnon osalta Keski-Suomi asettuu kahdelle metsäkasvillisuusvyöhykkeelle: keskiboreaaliselle 
ja eteläboreaaliselle (kuva 1). Ilmaston lämpeneminen pidentää kasvukausia ja kasvattaa 
kasvukausien lämpösummaa. Muutoksen myötä myös alueen kasvillisuus ja eläimistö tulevat 
vähitellen muuttumaan. (7) 
Perinteisesti on yleistetty, että Keuruulta Viitasaarelle kulkevan koillis-lounaisakselin itäpuoli on 
kuusivaltaista ja länsipuoli mäntyvaltaista metsää. Ilmastonmuutoksen myötä Keski-Suomessa 
luontaisesti viihtyvien puulajien määrä kasvaa ja esimerkiksi erilaiset lehtipuut pärjäävät täällä 
aiempaa paremmin. Tämä parantaa luontaisesti sekametsäisyyden mahdollisuuksia. 
Metsien lajistossa herkkyys ilmastonmuutoksen vaikutuksille vaihtelee paljon. Ilmastonmuutoksen 
arvioidaan heikentävän erityisesti yksilajisia kuusimetsiä. Pintajuurisena puuna kuusi on altis 
kuivuudelle, koska sen juuret eivät yllä kosteuden perässä syvempiin maakerroksiin. Kuivuuden 
aiheuttama stressi altistaa kuuset tuholaisvahingoille, kun puiden luontainen vastustuskyky kuivuuden 
takia heikentyy.  Yksilajisuus mahdollistaa vahinkojen leviämisen nopeasti laajalle.
Kuusimetsissä kirjanpainaja on aiheuttanut suuria tuhoja Euroopassa ja viime vuosina kasvavassa 
määrin myös Suomessa ja Keski-Suomessa. Kirjanpainaja on suomalaisen metsän tavallinen 
kaarnakuoriaislaji, joka hyötyy ilmastonmuutoksen myötä yleistyvistä kasvavista lämpösummista, 
kuivuudesta ja myrskytuhoista. Muuttuneiden ja muuttuvien olosuhteiden takia kirjanpainaja 
aiheuttaa yhä useammin tuhoa kuusimetsissä. Suurin riski kirjanpainaja on sellaisilla alueilla, joilla on 
suuria, geneettisesti ja lajistollisesti yksipuolisia vanhoja kuusikoita. Pahimmillaan kirjanpainaja 
tuhoaa kokonaisia vanhoja kuusikoita ja aiheuttaa näin metsille pakotettua luontaista uusiutumista. 
Samalla metsien ikärakenne nuorentuu.  
Kirjanpainajan ja muiden kaarnakuoriaisten lisäksi metsätuholaisia on toki muitakin, ja niiden tuhot 
kohdistuvat myös muihin puulajeihin kuin kuusiin. On vaikeasti ennustettavaa, kehittyykö muista 
tavallisista lajeista vastaavan mittakaavan tuholaisia kuin kirjanpainajasta. Tämä on kuitenkin 
mahdollista, kun ilmastonmuutos etenee. Hyönteisten lisäksi sienet, kuten juurikääpä, voivat 
aiheuttaa laajoja tuhoja. Myös juurikääpä hyötyy lämpenevästä ilmastosta, koska se pystyy 
levittämään itiöitään entistä pidemmän ajan vuodesta. 
Yksilajisiin metsiin liittyviä riskejä voidaan vähentää suosimalla jatkossa yksilajisten metsien sijaan 
sekametsiä. Tätä kehitystä voidaan aktiivisesti tukea hakkuiden jälkeisessä metsän uudistamisessa. 
Myös sekametsiin liittyy omia ongelmiaan, kuten se, että hirvieläimet syövät lehtipuiden taimia. 
Monilajisuus vähentää kuitenkin kokonaisten metsien tuhoja.  
Metsien välillä on luontaisesti eroa maaperän kosteudessa ja toisaalta maaperän kosteusolosuhteita 
on Keski-Suomessakin muokattu ojituksilla. Näin ollen ilmastonmuutos vaikuttaa eri metsiin eri tavoin. 
On mahdollista, että jo valmiiksi kuivuudesta kärsivillä kohteilla olosuhteet voivat ilmastonmuutoksen 
ja sateiden lisääntymisen myötä jopa parantua. Samaan aikaan on mahdollista, että jo valmiiksi 
märissä metsissä märkyys vain korostuu lisää.  
Metsäluontotyyppi, joka saattaa hyötyä ilmaston lämpenemisestä, on lehdot. Lehmukset ovat 
levinneet Keski-Suomeen jo kauan aikaa sitten ja tulevaisuudessa muutkin jalopuut voivat saada hyvin 
jalansijaa. Havupuiden aiempaa heikompi menestyminen tekee toteutuessaan lehtipuille lisää tilaa. 
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Puulajien lisäksi muutoksessa ovat myös muut metsien kasvit ja eliöt. Metsälajiryhmistä sammalet ja 
jäkälät ovat esimerkkejä lajeista, joiden siirtyminen uusille alueille on vaikeaa.   
Metsänhoidon yhteydessä tehtävä maanmuokkaus kiihdyttää hajotustoimintaa, koska se lisää happea 
maaperässä ja lisää eliöiden toimintaa. Hajotustoiminnan kiihtyminen puolestaan lisää maaperän 
hiilipäästöjä ja kiihdyttää näin ilmastonmuutosta. Maanmuokkauksella ja sen tavoilla on muitakin 
vaikutuksia metsäluontoon. Pitkään jatkunut mustikan levinneisyyden vähentyminen on saatu 
pysähtymään, kun maanmuokkausmenetelmiä on kevennetty. (11)  
Hakkuisiin mahdollisesti liittyvällä hakkuutähteen korjuulla on osin ristiriitaisia ilmasto- ja 
luontovaikutuksia. Hakkuutähteiden korjuulla ja hyödyntämisellä yritetään hillitä ilmastonmuutosta. 
Hakkuutähteet hajoaisivat joka tapauksessa metsässä, joten polttaminen lähinnä nopeuttaa hiilen 
vapautumista. Ilmastonmuutoksen hillinnässä tärkeäksi nähdään tällä hetkellä nimenomaan lyhyen 
aikavälin päästöt ja sen takia hakkuutähteiden hitaampi hajoaminen luonnossa, voidaan nähdä 
ilmastonmuutoksen hillinnän näkökulmasta viisaammaksi. Lisäksi hakkuutähteiden poisto voi 
vähentää uuden kasvun edellytyksiä vähentämällä ravinteiden määrää maassa. Hakkuutähteiden 
poistolla voi samalla olla lajistoa kaventava vaikutus, koska hakkuualalle jäädessään hakkuutähteet 
ovat tärkeä elinympäristö erilaisille eliöille. (12) 
Lahopuun säästäminen on puolestaan esimerkki toimesta, jolla on positiivisia vaikutuksia sekä 
ilmastonmuutoksen että luontokadon kannalta. Lahopuun säästäminen kasvattaa metsän hiilivarastoa 
samalla kun se tarjoaa resursseja monimuotoisuudelle. Kaiken kaikkiaan monimuotoisempien puuston 
rakennepiirteiden jättäminen tai luominen lisää hiilen sidontaa ja luonnon monimuotoisuutta. 
Lahopuun ja säästöpuiden jättämisen lisäksi yksi keino on esimerkiksi reunapajukoiden jättäminen. 
Metsien uhanalaiselle lajistolle tärkeitä elinympäristöjä on usein suojelualueilla. Samalla suojelualueet 
ovat suuria hiilivarastoja ja vähintään maaperän osalta myös hiilinieluja. Monimuotoisen lajistonsa ja 
luontotyyppiensä takia suojelualueet ovat keskeisiä ilmastonmuutokseen sopeutumisen kannalta. 
Lakisääteisesti suojeltuja metsiä oli vuonna 2022 Keski-Suomessa 3,7 % ja muita talousmetsien 
suojelualueita tai rajoitetussa käytössä olevia metsiä 2,3 % metsä- ja kitumaasta. 
Ilmastonmuutokseen sopeutumisessa olennaista on, että tarpeeksi läheltä löytyy uusia 
elinympäristöjä, joihin eri lajien yksilöitä voi tarvittaessa siirtyä. Suojelualueet muodostavat 
arvokkaiden elinympäristöjen rungon, mutta niiden määrä on varsin pieni. Siksi on tärkeää turvata 
myös suojelualueiden välille jäävän luonnon riittävyys toimimaan viheryhteyksinä. (13, 14)  
Puuston hiilivarasto on luonnontilaisessa metsässä yleensä suurempi kuin säännöllisin harvennuksin 
ja päätehakkuin käsitellyssä talousmetsässä. Myös lahopuuta on luonnontilaisessa metsässä 
runsaasti, koska puita kuolee luontaisen dynamiikan, kuten kilpailun ja häiriöiden vuoksi eikä niitä 
korjata hakkuissa. Lahopuuta pidetään tärkeänä monimuotoisuuden mittarina, koska se tarjoaa 
elinympäristöjä monille lajeille. Monet lahopuusta riippuvaiset lajit ovat uhanalaistuneet Suomessa. 
(13, 15) 
Ilmastonmuutoksen arvioidaan kiihdyttävän metsien kasvua Keski-Suomessa. Samalla kasvavat myös 
hiilen sidonta ja metsän hiilivarasto. Samaan aikaan lisääntyvät kuitenkin myös metsien häiriötekijät 
kuten myrskyt, kuivuus, metsäpalot ja tuhohyönteiset, joiden esiintymisen ennustetaan yleistyvän ja 
voimistuvan ilmaston lämmetessä. Nämä häiriötekijät voivat heikentää puuston kasvua ja vähentää 
hiilen sidontaa. (13) 
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3.2 Suot 
Keski-Suomi on merkittävä suomaakunta. Keski-Suomen pinta-alasta noin 15 % on suota. 
Suokasvillisuustyypeissä Keski-Suomi on viettokeitaiden ja Pohjanmaan aapasoiden aluetta (kuva 1). 
Vastaavasti Keski-Suomi on merkittävä ojitettujen soiden maakunta. Keski-Suomen soista yli 80 % 
on ojitettuja (5). Ojituksella on vaikutuksia suoluonnon lisäksi myös vesien tilaan (katso luku 3.3). 
Yleisesti ottaen ilmastonmuutoksen vaikutukset soille ovat samantapaisia kuin ojitusten vaikutukset 
– suot kuivuvat. Yhdistettynä suureen ojituspinta-alaan ja maankäytön muutospaineisiin, tilanne on 
soiden ja niiden lajiston kannalta kokonaisuudessaan huolestuttava. Ilmastonmuutos käytännössä 
vahvistaa olemassa olevaa soiden kuivumiskehitystä. 
Ilmastonmuutoksen kokonaisvaikutusta Keski-Suomen soihin on vaikea ennakoida ja ilmastonmuutos 
vaikuttaa eri suotyyppeihin eri tavoin. On esimerkiksi mahdollista, että pitkät kuivuusjaksot voivat 
heikentää joitain tyyppejä ja pitkät sadannat taas toisia. Soilla, joilla kylmyys ja talvet ovat edellytys 
tietyn suotyypin kehittymiselle ja esiintymiselle, riski kyseisen suotyypin katoamiseen on suuri (ne 
suotyypit pikkuhiljaa häviävät). Sen sijaan suotyyppien, jotka ovat kärsineet kuivuudesta, elinvoima 
voi parantua sateiden lisääntyessä.  
Erityisesti ilmastonmuutos on ongelma aapasoille, jotka ovat riippuvaisia sadevesistä. Vaikka sadanta 
saattaakin ilmastonmuutoksen myötä jopa lisääntyä, myös haihdunta on lisääntynyt ja aiheuttaa 
kuivumista. Keski-Suomi sijaitsee aapasuovyöhykkeen eteläosissa ja täällä lievätkin muutokset 
vesitaseessa voivat käynnistää merkittäviä muutoksia aapasoiden hydrologisissa olosuhteissa ja 
ekologiassa, etenkin jos vesitaseen muutokset yhdistyvät keski- ja loppukesän kuivuusjaksojen 
lisääntymiseen. Käytännössä keskeinen muutos on aapasoiden kuivuminen, joka suosii 
rahkasammalien kasvua ja voi sitä kautta käynnistää prosessin kohti ombrotrofista keidassoille 
tyypillistä suokasvillisuutta ja näin aapasuot häviävät vähitellen Keski-Suomesta. Samalla häviää myös 
niiden lajisto. (13) 
Kuivumiseen liittyvää kehitystä voidaan hidastaa aktiivisilla hoitotoimilla kuten poistamalla puustoa 
umpeenkasvaneilta soilta ja parantamalla vesitaloutta esimerkiksi tukkimalla ojia tai ohjaamalla soille 
lisää sadevesiä. Uhanalaispotentiaalin kannalta keskeisiä suotyyppejä ovat letot.  

Kuva: Mika Nuorva 
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3.3 Järvet 
Ilmastonmuutoksen myötä järvien olosuhteet muuttuvat tavoilla, jotka vaikuttavat niihin myös 
elinympäristöinä. Monet vaikutuksista liittyvät erilaisiin lisääntyviin sään ääri-ilmiöihin ja 
moninaisempiin olosuhteisiin. Erityisen ongelmallista on sään ääri-ilmiöiden toistuminen. Pienvedet 
ovat pienen kokonsa takia isompia vesiä alttiimpia muutoksille. Pienvesissä on vähemmän 
siirtymävaraa ja vähemmän tilaa muutoksille. 
Talvien leudontuminen ja lyheneminen aiheuttavat talvitulvien yleistymistä. Talvitulvassa tulvavesi 
huuhtoo orgaanista ja epäorgaanista ainetta maalta veteen. Talvella mikään ei kuluta orgaanista 
ainesta, koska perustuotanto ei ole käynnissä. Siksi talvitulvan mukana tuleva aines kertyy vesistöjen 
pohjalle. Talvitulvien kuormitus on alueellinen, mutta iso riski. Vesistövalumia voidaan ennaltaehkäistä 
estämällä aineksen valuminen vesistöihin. Tähän voidaan käyttää esimerkiksi suojavyöhykkeitä, 
kosteikkoja, valutuskenttiä ja muita maankäytön ja veden väliin tulevia esteitä. Talvitulvien lisäksi 
myös kesäinen raju kuivuminen voi olla ongelma ja johtaa pienvesissä hapettomuuteen. 
Vesien tummuminen on vesistöjen ongelma, johon vaikuttavat monet tekijät. Yksi tekijä on valuma-
alueella tapahtuva maanmuokkaus, joka lisää liuenneen aineen (hiili ja ravinteet) valumaa vesistöön 
aiheuttaen tummumista ja rehevöitymistä. Maanmuokkaus on näin ollen esimerkki eri ekosysteemien 
keskinäisistä riippuvuuksista. Valumia lisäävät paitsi talvitulvat, myös yleisesti lämpeneminen, koska 
valumakausi pitenee talvien ja routaisen maan ajan lyhentyessä. Keski-Suomessa korkea soiden 
ojitusprosentti on yhteydessä tummuviin vesiin. 
Tummuminen aiheuttaa vesissä ongelmia, koska se pienentää näkösyvyyttä vedessä, eikä valo pääse 
tunkeutumaan syvälle. Tämä kaventaa perustuotannon kerrosta, joka ei enää pysty käsittelemään 
kaikkea huuhtoumaa. Tämän seurauksena lajiston tasapaino muuttuu. Tummumiseen liittyy myös 
itseään ruokkiva kierre, koska tummempi vesi imee itseensä entistä enemmän lämpöä, mikä taas 
nostaa veden lämpötilaa entisestään. Lämpötilan nousu tekee elinolosuhteet osalle lajistosta 
sietämättömiksi.   
  

Kuva: Mika Nuorva 
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Veden lämpeneminen ilmastonmuutoksen seurauksena aiheuttaa monenlaisia vaikutuksia 
järviluonnolle. Vesieliöt lintuja ja nisäkkäitä lukuun ottamatta ovat vaihtolämpöisiä. Vaihtolämpöisillä 
eliöillä veden lämpötila vaikuttaa suoraan ruumiinlämpöön. Lämpimässä vedessä viihtyvillä kaloilla 
veden lämpeneminen lisää näin kalojen aktiivisuutta ja nopeuttaa kasvua. Sen sijaan kylmien vesien 
kalojen poikastuotto laskee, kun vedet ovat oikein lämpimiä (esimerkiksi taimenella +24°C).  
Perinteisesti kalat ovat hyödyntäneet vesien kerroksellisuutta ja etsineet alempaa viileämpiä 
kerroksia. Ongelma tulee, jos vesi lämpenee niin paljon, että viileää kerrosta ei löydy ennen kuin tulee 
vastaan hapeton tila. Vähähappisissa vesissä alusvesi muuttuu lämmön seurauksena hapettomaksi. 
Kokonaisuutena järveen voi syntyä tilanne, jossa pintavesi on liian kuumaa ja viileämpi alusvesi on 
hapetonta. Kalat eivät pääse välttämättä siirtymään parempiin olosuhteisiin, koska 
liikkumismahdollisuudet ovat rajoitettuja. Näissä tapauksissa paikallinen kalakanta jopa kuolee ja 
menetetään geneettistä monimuotoisuutta.  
Olosuhteiden muutokset muuttavat myös kalakantoja ja kalojen suhteita. Kaloja, joiden kannat 
kasvavat ilmaston lämpenemisen seurauksena ovat esimerkiksi kuha, ahven ja hauki. Sen sijaan 
esimerkiksi muikku-, kuore ja siikakalat vähenevät.    
Kaiken kaikkiaan lämpeneminen saattaa jopa lisätä lajimäärää, mutta se vähentää luonnontilaisuutta 
luontaisesti vähälajisissa vesissä. Vähälajisessa elinympäristössä jopa yksittäisen lajin muutoksella voi 
olla iso vaikutus. Maaekosysteemien tapaan myös vesistöissä vieras- ja tulokaslajit tuovat omat 
riskinsä.   

  

3.4 Virtavedet 
Moniin muihin elinympäristöihin verrattuna virtavedet ovat luonteeltaan muuttuvampia. Virtavesissä 
muutos on jatkuvaa ja siksi virtavesilajisto sietää muuttuvia olosuhteita suhteellisen hyvin. Herkimpiä 
muutoksille ovat pienimmät virtavedet kuten norot ja purot. Pienet virtavedet ovat olennaisia vesien 
kokonaisuudelle, koska pienten virtojen mukana ravinteet kulkeutuvat isompiin vesistöihin.  
Ilmastonmuutoksen myötä lisääntyvät sateet ja etenkin lisääntyvät talvisateet lisäävät ravinnevalumia 
vesistöihin. Lisääntyvät ravinteet aiheuttavat vesistöissä rehevöitymistä, mikä puolestaan muuttaa 
vesien elinolosuhteita ja samalla muuttuu vähitellen myös vesien lajisto.  

Kuva: Reima Välivaara 
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On tärkeää ymmärtää, että virtavesiin vaikuttavat myös laajemmin valuma-alueella tehtävät 
muutokset. Erityisesti pienvesissä kuten latvapuroissa esimerkiksi avohakkuu muuttaa elinympäristön 
toiseksi. Yksi tapa suojella pienvesiä ja parantaa niiden toimintaa on huolehtia riittävistä 
suojavyöhykkeistä vesien ympärillä. Käytännössä tämä tarkoittaa, että esimerkiksi metsän hakkuuta 
tai muuta maankäytön muutosta ei tehdä puroon asti vaan veden ympärille jätetään tarpeeksi suuri 
suojavyöhyke. Muita tapoja pitää huolta pienistä virtavesistä ovat esimerkiksi kosteikot ja 
laskeutusaltaat hakkuiden ja vesien välissä. Samalla on hyvä huomata, että virtavesille 
elinympäristönä on tärkeää, että niihin päätyy luonnon kiertokulun mukaisesti esimerkiksi lehtiä ja 
puuta. Kaikkea puuta ei siksi pidä viedä pois hakkuiden yhteydessä. 
Vaikka virtavedet ovat luonteeltaan muuttuvia elinympäristöjä, ääriolosuhteet ovat ongelma myös 
virtavesille. Esimerkiksi tilanne, jossa vettä ei ole ollenkaan tai on hyvin vähän, on virtavesilajistolle 
kestämätön. Virtavesilajeille keskeistä on tarpeeksi suuri virtauksen nopeus. Pahimmillaan kuivuminen 
kokonaan aiheuttaa populaatioiden sukupuuttoja. Jos populaatio kuivana kesänä kuolee kokonaan, 
tilanne on peruuttamaton. Uuden populaation muodostuminen on mahdollista aikanaan, mikäli 
alueelle pääsee kulkeutumaan yksilöitä muualta tai niitä istutetaan. Jokainen sukupuuttoon kuollut 
populaatio kuitenkin vähentää lajin geneettistä monimuotoisuutta.  
Yksittäisen lajin sukupuutolla voi olla seurauksia koko ekosysteemiin ja lajien välisiin suhteisiin. 
Kuivumisen jälkeen veden määrän taas kasvaessa mäkäräiset voivat levitä ja runsastua ennen kuin 
niitä syövien petojen määrä on palautunut. 
Kalojen ja muiden vedessä elävien lajien siirtyminen paikasta toiseen on mahdollista silloin, jos 
reittivedet ovat avoimia eli niissä ei ole patoja tai muita kulkuesteitä. Tämä mahdollisuus siirtyä 
ylläpitää geneettistä monimuotoisuutta. Erityisen kriittistä liikkumiskyky on tilanteissa, joissa 
paikallispopulaatio syystä tai toisesta kuolee tai olosuhteet muuttuvat hankaliksi. Liikkumisen takia 
vesireittien avoimuus on tärkeää paitsi vaelluskaloille, myös muille kaloille ja eliöille. 
 

 

  

Kuva: Reima Välivaara 
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4 Hiilineutraali Keski-Suomi 2030 -tiekartan 
toimenpiteiden vaikutuksia luonnon 
monimuotoisuuteen 

4.1 Tiekartta ja luonnon monimuotoisuuteen kohdistuvien 
vaikutusten tunnistaminen 
Hiilineutraali Keski-Suomi 2030 -tiekartta valmisteltiin ja valmistui vuonna 2022. Tiekartan taustalla 
on vuonna 2021 hyväksytty Keski-Suomen maakuntastrategia, jossa on tavoite hiilineutraalista 
maakunnasta vuoteen 2030 mennessä. Tiekartta kuvaa keinoja eli toimenpiteitä, joilla tavoitteiseen 
pyritään. Toimenpiteitä on tunnistettu viiden teeman alla (kuva 3). Tiekarttaa valmisteltiin laajassa 
sidosryhmäyhteistyössä.  

 
Kuva 3. Hiilineutraali Keski-Suomi 2030 -tiekartassa on viisi teemaa ja kunkin teeman alla kaksi tai 
kolme tavoitetta. 
Tiekartan toimenpiteiden vaikutuksia luonnon monimuotoisuuteen on tunnistettu asiantuntijatyönä. 
Vaikutuksia on tarkasteltu tiekartan tasolla eli varsin yleisluontoisesti. On hyvä huomata, että vaikka 
toimenpiteet ovat paikallisia, niiden elinkaaren aikana hyötyjä monimuotoisuudelle voi syntyä niin 
paikallisesti kuin kauempanakin. Lisäksi osa vaikutuksista on luonteeltaan suoria ja osa välillisiä.  
Seuraavissa kappaleissa tarkastellaan tunnistettuja Hiilineutraali Keski-Suomi 2030 -tiekartan 
toimenpiteiden vaikutuksia luonnon monimuotoisuuteen teema- ja tavoitekohtaisesti.  

4.2 Elinkeinot: Vähäpäästöisempää liiketoimintaa 
Elinkeinot-teemassa on tiekartassa kaksi tavoitetta, joista Vähäpäästöisempää liiketoimintaa tunnistaa 
toimenpiteitä, joita yritykset voivat tehdä liiketoimintansa kehittämiseksi vähähiilisemmäksi. 
Tavoitteessa on viisi toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  

• Yritysten päästöjen vähentäminen 
• Vähäpäästöisemmät tuotantoprosessit 
• Uusia vähäpäästöisiä tuotteita 
• Kiertotalous osaksi yritysten toimintaa 
• Sivuvirtojen hyödyntäminen 
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Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan sekä suoria, että välillisiä monimuotoisuusvaikutuksia 
erityisesti tuotantoprosesseihin ja niiden raaka-aineisiin liittyen. Monet vaikutuksista ovat negatiivisia, 
mutta positiivisiakin vaikutuksia sekä negatiivisten vaikutusten ehkäisyäkin tunnistettiin. 
Monimuotoisuusvaikutuksia arvioitaessa on tärkeää huomioida vaikutukset koko tuotantoprosessien 
ja tuotteiden elinkaaren ajalta.  
Tuotantoprosessien ympäristövaikutuksia tulee esimerkiksi prosessien energian ja veden käytöstä. 
Energian tuotannon vaikutuksia käsitellään luvuissa 4.5–4.7. Vesistövaikutuksiin vaikuttavat 
esimerkiksi veden käytön määrä, veden kierrätys prosessissa, veden puhdistus ja vastaanottavan 
vesistön tila.   
Erilaisilla raaka-aineilla on erilaisia vaikutuksia luonnon monimuotoisuuteen. Erityisen suuria 
vaikutuksia on neitseellisten, uusiutumattomien raaka-aineiden hankinnalla. Kaivannaisteollisuuden 
vaikutukset kohdistuvat maaperään ja maankäyttöön sekä kaivoksen päästöihin ympäröivään 
luontoon.  
On syytä huomata, että monimuotoisuusvaikutuksia voi olla sekä uusiutumattomilla, että uusiutuvilla 
materiaaleilla. Esimerkiksi puuraaka-aineen hankkiminen metsää hakkaamalla vaikuttaa paikallisesti 
monimuotoisuuteen. Tärkeää uusiutuvien raaka-aineiden kohdalla on käytön määrän suhteuttaminen 
ympäristön kantokykyyn ja materiaalin uusiutumiskykyyn. Uusiutuvista vaihtoehdoista herkkiä 
vaikutuksille ovat esimerkiksi kantokykynsä äärirajoilla olevat tai muuten harvinaiset raaka-aineet. 
Välillisiä positiivisia monimuotoisuusvaikutuksia voidaan arvioida olevan, kun uusiutumattomia raaka-
aineita korvataan uusiutuvilla raaka-aineilla. Tämä pitää kuitenkin paikkansa vain, jos uusiutuvien 
raaka-aineiden käyttö on kestävällä ja uusiutuvalla tasolla. Joissakin tapauksissa suuria negatiivisia 
monimuotoisuusvaikutuksia voi tulla, vaikka uusiutuvasta raaka-aineesta tuotetulla tuotteella 
korvattaisiin uusiutumattomasta raaka-aineesta tuotettu tuote. Näin käy esimerkiksi, jos sademetsän 
tilalle istutetaan eukalyptusmetsää metsäteollisuuden raaka-aineeksi.  
Elinkaaren aikana tuotteen monimuotoisuusvaikutuksia vähentää tuotteen käyttöiän pidentäminen. 
Tästä syystä tavaroiden huollolla ja korjaamisella voidaan arvioida olevan negatiivisia 
monimuotoisuusvaikutuksia ehkäisevä merkitys. Erityisen suuri vähennys on, jos huolto tai 
korjaaminen vähentää neitseellisten raaka-aineiden käyttöä esimerkiksi uuteen vastaavaan 
tuotteeseen. 
Raaka-aineista vähiten monimuotoisuusvaikutuksia voidaan ajatella olevan kierrätetyillä tai 
uusiokäytettävillä raaka-aineilla. Sen lisäksi kokonaisuutena arvioituna monimuotoisuusvaikutuksia 
vähentää, jos muita materiaaleja korvataan prosessien sivuvirroilla. Sivuvirtojen käyttö parantaa 
prosessien hyötysuhdetta ja tehostaa niitä. 
Palveluelinkeinoilla voidaan monessa tapauksessa ajatella olevan negatiivisia 
monimuotoisuusvaikutuksia ehkäisevä rooli. Positiivisten vaikutusten edellytys on, että palvelut 
korvaavat tavaran ostamista ja vähentävät tavaroiden kokonaismäärää. Vaikutus jää toteutumatta, 
jos palvelut tulevat tavaran ostamisen lisäksi ja tavaroiden kokonaismäärä kasvaa. 

4.3 Elinkeinot: Tietoa ja tukea vähähiiliseen yritystoimintaan 
Elinkeinot -teemassa on tiekartassa kaksi tavoitetta, joista Tietoa ja tukea vähähiiliseen 
yritystoimintaan tunnistaa toimenpiteitä, joita muut toimijat voivat tehdä tukeakseen yritysten työtä 
niiden kehittäessä liiketoimintaansa vähähiilisemmäksi. Tavoitteessa on kuusi 
toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  
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• Yritysten kasvava ymmärrys toimintansa päästöistä ja mahdollisuuksista 
• Vihreä rahoitus käyttöön 
• Yritysten ilmastotyön ja sen hyötyjen näkyväksi tekeminen 
• Kunta ja muut viranomaiset kestävän liiketoiminnan tukena 
• Osaamisen muutostarpeiden ennakointi ja niihin vastaaminen 
• Päästökompensoinnin vaihtoehdot tutuiksi 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan paitsi välillisiä positiivisia monimuotoisuusvaikutuksia, 
myös negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia ehkäisevää merkitystä. 
Mittaaminen ja tunnistaminen on tärkeä lähtökohta yrityksen luonnon monimuotoisuusvaikutusten 
vähentämiseksi. Vaikutuksia voidaan vähentää, kun tiedetään, minkälaisia vaikutuksia tulee. Tästä 
syystä tiedon jakaminen yrityksille on välillisesti vaikuttavaa työtä. 
Monimuotoisuusvaikutuksiin voidaan vaikuttaa, kun ne otetaan huomioon esimerkiksi tuotteiden 
kohdalla suunnittelusta alkaen. Tässä eri alojen ammattilaisten osaamisen kehittämisellä on tärkeä 
rooli. 
Päästöjen kompensointi on lähtökohtaisesti ilmastotyön viimesijainen vaihtoehto, jota käytetään 
vasta, jos päästöjä ei pystytä vähentämään. Erilaisilla päästökompensointivaihtoehdoilla on erilaisia 
monimuotoisuusvaikutuksia. Parhaimmillaan esimerkiksi suon ennallistamisella voi olla 
päästövaikutusten lisäksi positiivisia monimuotoisuusvaikutuksia. Huonommassa tapauksessa 
monimuotoisuusvaikutukset voivat olla jopa negatiivisia, jos esimerkiksi metsitetään uhanalaiselle 
lajistolle arvokkaita niittyjä. Tärkeää on, että monimuotoisuusvaikutukset huomioidaan 
päästövaikutusten ohella päästökompensointivaihtoehtoja vertailtaessa ja valittaessa.  

4.4 Energia: Tehokas energiankäyttö 
Energia -teemassa on tiekartassa kolme tavoitetta, joista Tehokas energiankäyttö tunnistaa 
toimenpiteitä, joilla eri toimijat voivat parantaa energiatehokkuutta, vähentää energiankäyttöä ja 
hyödyntää hukkaenergiaa. Tavoitteessa on kolme toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat: 

• Kuntien ja yritysten energiatehokkuus paremmaksi ja energiankulutus laskuun 
• Kotitalouksien energiatehokkuus paremmaksi ja energiankulutus laskuun 
• Hukkalämmön hyödyntäminen 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan suoria negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia 
ehkäiseviä vaikutuksia. 
Energiantuotannon monimuotoisuusvaikutuksia käsitellään luvussa 4.5. Yleisesti ottaen voidaan 
todeta, että energiantuotannolla on aina jonkinlaisia negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia. 
Energiankulutuksen väheneminen vähentää energiantuotannon tarvetta, mikä vähentää näitä 
negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia. Todellisen kokonaisvaikutuksen tunnistamiseksi on oleellista 
huomioida vaikutukset koko elinkaaren ajalta, koska esimerkiksi energiankulutusta vähentävien 
laitteiden tuottamisella on luonnollisesti omat monimuotoisuusvaikutuksensa (katso elinkeinot luku 
4.2). 
Oma kysymyksensä on hukkalämmön hyödyntäminen muuta energiantuotantoa korvaamaan 
esimerkiksi erilaisten lämpöpumppuratkaisuiden avulla. Hukkalämmön hyödyntäminen korvaa muuta 
energian tuotantoa ja tätä kautta ehkäisee negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia. Samaan aikaan 
hukkalämmön hyödyntäminen vähentää sen päästämistä ympäristöön kuten ilmaan tai luonnonvesiin. 
Tämä vähentää paikallista lämmittävää vaikutusta.  
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4.5 Energia: Vähäpäästöinen energiantuotanto 
Energia -teemassa on tiekartassa kolme tavoitetta, joista Vähäpäästöinen energiantuotanto tunnistaa 
toimenpiteitä, joilla eri toimijat voivat lisätä monenlaista vähäpäästöisen energian tuotantoa ja 
käyttöä. Tavoitteessa on viisi toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat: 

• Vähäpäästöinen kaukolämpötuotanto  
• Vähäpäästöiset kiinteistökohtaiset lämmitysratkaisut 
• Vähäpäästöiset teollisuuden prosessit 
• Uusiutuvan energian tuotanto 
• Lisää biokaasun tuotantoa ja käyttöä 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan suuria suoria ja välillisiä monimuotoisuusvaikutuksia. 
Uusiutuvalla energialla korvataan usein fossiilista energiankäyttöä. Molemmilla lähteillä on omat 
monimuotoisuusvaikutuksensa ja niiden vertaaminen on olennaista kokonaisvaikutuksen 
ymmärtämiseksi. 
Keski-Suomessa tuuli- ja aurinkovoiman tuotannon lisääminen aiheuttaa tällä hetkellä merkittävää 
maankäytön muutospainetta. Maankäytön muutokset voivat aiheuttaa merkittävää luontokatoa ja 
vähentää hiilivarastoja ja -nieluja, jos ne sijoittuvat rakentamattomille luonnon alueille. Tuuli- ja 
aurinkovoiman vaikutukset jäävät pienimmiksi silloin, kun ne rakennetaan olemassa olevaan 
rakennettuun ympäristöön. Negatiiviset vaikutukset hiilinieluihin ja luonnon monimuotoisuuteen 
voivat olla suuriakin, jos alueiden tieltä poistetaan metsää tai muuta luonnonympäristöä. Lisäksi 
uusiutuvan energian tuotantoalueet pirstovat viherrakennetta eli pienentävät yhtenäistä 
viherympäristöä ja katkovat kulkuyhteyksiä eli ekologisia käytäviä. Viherrakenteen pirstoutuminen on 
ongelmallista erityisesti laajojen, erämaisten alueiden lajeille. Aurinkovoiman kohdalla tuotantoalueet 
yleensä aidataan, mikä aiheuttaa kulkuesteen maaeläimille.  
Uusiutuvan energian alueilla monimuotoisuusvaikutuksiin voidaan vaikuttaa sillä, että mietitään 
alueen maankäyttömahdollisuuksia uusiutuvan energian rakenteiden ulkopuolella. Aurinkopuiston 
käyttäminen lammaslaitumena voisi parhaimmillaan luoda uusia hoidettuja uuselinympäristöjä 
elinympäristöksi taantuville perinneympäristöjen lajeille. Monikäyttö voisi parantaa myös teollisen 
kokoluokan uusiutuvan energian hankkeiden sosiaalista hyväksyttävyyttä. 
Vertailtaessa eri energiantuotantotapoja keskenään, on monimuotoisuusvaikutustenkin osalta 
katsottava koko elinkaarta. Uusiutuvan energian tuottamiseen tarvitaan muun energiantuotannon 
tapaan laitteita, joilla on niiden valmistukseen ja käyttöön liittyvät negatiiviset 
monimuotoisuusvaikutuksensa. Siinä missä uusiutuvan energian elinkaaripäästöt 
ilmastonäkökulmasta ovat usein selkeästi pienemmät kuin fossiilisen energian tuotannon, 
monimuotoisuusvaikutuksissa ei välttämättä ole yhtä suurta eroa.  
Vaikutusten havaittavuuteen vaikuttaa niiden määrän ja laadun lisäksi sijainti. Puhuttaessa fossiilisen 
energian korvaamisesta uusiutuvalla energialla, muutosten maantieteellinen kohdentuminen saattaa 
muuttua. Voi olla, että kauempana tapahtuvat fossiilisen energian monimuotoisuusvaikutukset 
vähenevät samaan aikaan, kun lähelle tulevan uusiutuvan energian monimuotoisuusvaikutukset 
kasvavat. Tämä voi osaltaan lisätä tietoisuutta vaikutuksista.  
Energiaturpeen käyttö on vähenemässä ja samalla vähenee myös turvetuotantoalueiden määrä.  
Alueiden jatkokäyttötapa vaikuttaa merkittävästi niiden monimuotoisuusvaikutuksiin. Alueen 
ennallistamisella, eli palauttamisella lähemmäs luonnontilaista, voidaan saavuttaa jopa suuria 
positiivisia vaikutuksia monimuotoisuudelle. Alueelle voi palautua ajan kuluessa alkuperäistä 
luonnontilaa lähestyvä elinympäristö, johon leviää uusia lajeja lähialueilta.  
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Toisaalta esimerkiksi aurinkovoimapuistoksi muutettava vanha turvetuotantoalue voi jäädä 
monimuotoisuudeltaan ennallistettua aluetta köyhemmäksi. 
Fossiilisten polttoaineiden vaihtaminen uusiutuviin poltettaviin polttoaineisiin kuten puuhun, lisää 
metsätalouden negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia, mikäli se lisää hakkuumääriä. 
Bioenergiankäytön tehokkuutta voidaan parantaa kuivauksella. Sähköistyminen mahdollistaa sen, että 
bioenergiaa käytetään kokonaisuutena ajatellen aiempaa vähemmän, ja käyttö on aiempaa enemmän 
energiajärjestelmää tasaavaa. Tasausmahdollisuus perustuu siihen, että bioenergialaitoksia käytetään 
enemmän silloin, kun ei tuule tai paista aurinko. Käyttämällä olemassa olevaa tuotantokapasiteettia 
energiajärjestelmän tasapainottamiseen, voitaisiin vähentää uusia investointeja energiavarastoihin.  
Biokaasun käytöllä korvaamaan fossiilisia liikennepolttoaineita on kahdenlaisia vaikutuksia. Fossiilisten 
polttoaineiden korvaaminen vähentää näiden tuotannosta tulevia negatiivisia 
monimuotoisuusvaikutuksia. Lisäksi biokaasuprosessin yhteydessä tuotetut lannoitevalmisteet 
korvaavat epäorgaanisia lannoitteita ja vähentävät niiden tuotannon monimuotoisuusvaikutuksia, 
erityisesti lannoiteteollisuuden vähenemisen kautta.  

4.6 Energia: Joustava energiajärjestelmä 
Energia -teemassa on tiekartassa kolme tavoitetta, joista Joustava energiajärjestelmä tunnistaa 
toimenpiteitä, joilla eri toimijat voivat parantaa energiajärjestelmän joustavuutta, millä tähdätään 
kokonaisuutena energian kulutuksen vähenemiseen ja energiajärjestelmän toimintavarmuuteen. 
Tavoitteessa on neljä toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  

• Älyä energiaverkkoihin 
• Energian varastointi 
• Hiilidioksidin talteenotto ja käyttö 
• Vetytalous 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan merkittäviä välillisiä monimuotoisuusvaikutuksia. 
Joustavan energiajärjestelmän keskeisiä osia ovat erilainen mittaamiseen perustuva energiankäytön 
optimointi sekä energiajärjestelmän tuotannon ja kulutuksen tasaaminen. Tämä lähtökohtaisesti 
tähtää energiankulutuksen, ja sen kautta myös tuotannon, vähentämiseen, millä on 
monimuotoisuusvaikutuksia vähentävä vaikutus (katso luku 4.4).  
Erilaiset energianvarastointiratkaisut ovat uutta rakentamista, jolla on tuotantoon (luku 4.2) ja 
maankäytön muutokseen (luku 4.5) liittyviä monimuotoisuusvaikutuksia. Elinkaaritarkastelu on siksi 
perusteltu lähtökohta myös energianvarastointiratkaisuiden arviointiin osana energiajärjestelmää. 
Edellä mainittu koskee myös hiilidioksidin talteenottoa biogeenisen hiilidioksidin lähteistä. Talteenotto 
ei suoraan vaikuta prosessien monimuotoisuusvaikutuksiin. Negatiivisia vaikutuksia tulee mahdollisten 
uusien laitteiden, kemikaalien yms. tarpeen kautta. Käytännössä hiilidioksidista saatava lisäarvo voi 
vähentää taloudellista painetta uusille puunkäyttöä lisääville prosesseille eli hiilidioksidin talteenotto 
voi hillitä negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia. Hiilidioksidista voidaan tuottaa monia tuotteita tai 
sillä voi korvata kemikaalien käyttöä teollisuusprosesseissa. Kokonaisuus on monimutkainen ja 
tapauskohtainen. 
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Vedyn tuotannon ja käytön monimuotoisuusvaikutusten arvioiminen on vaikeaa, koska vihreää vetyä 
voidaan tuottaa erilaisilla teknisillä ratkaisuilla ja vaikutuksiin vaikuttavat useat seikat, esimerkiksi 
raaka-aineet ja kuljetukset – koko tuotantoketju. Vedyn tuotanto vaatii kuitenkin aina paljon energiaa, 
ja valmistukseen käytetyn energian tuotantomuodolla on iso merkitys prosessin 
kokonaisvaikutuksissa. Fossiilisten polttoaineiden monimuotoisuusvaikutuksia voi olla mahdollista 
vähentää käyttämällä kotimaista vihreää vetyä. Vihreä vety tarkoittaa, että valmistuksessa on käytetty 
vain uusiutuvia energianlähteitä. Elinkaariarviointi on tärkeää myös vetyprojekteissa. 

4.7 Liikkuminen: Liikkumisen tarve vähenee 
Liikkuminen -teemassa on tiekartassa kaksi tavoitetta, joista Liikkumisen tarve vähenee tunnistaa 
toimenpiteitä, joilla eri toimijat voivat vaikuttaa siihen, että tarve liikkua päästöjä tuottaen paikasta 
toiseen, vähenee. Tavoitteessa on viisi toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  

• Toimivaa yhdyskuntarakennetta kaavoituksella 
• Saavutettavat palvelut 
• Käyttäytymisen muutokset ja tottumukset 
• Verkkoyhteydet sekä digitaidot ja -palvelut kuntoon 
• Logistiikan optimointi 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan sekä suoria, että välillisiä monimuotoisuusvaikutuksia ja 
mahdollisuutta ehkäistä vaikutusten syntymistä. 
Yhdyskuntarakenteen tiivistämisellä voi olla monenlaisia vaikutuksia monimuotoisuuteen. Paikallisesti 
uusien alueiden ottaminen rakentamiskäyttöön voi aiheuttaa monimuotoisuuden vähenemistä ja 
vähentää lähivihreää. Samaan aikaan vaikutuksia voidaan myös välttää, jos tiivistäminen korvaa 
uuden rakentamista toisaalle. 
Autoilun monimuotoisuusvaikutuksia tulee esimerkiksi teiden rakentamisen aiheuttamasta 
maankäytön muutoksesta sekä ajamiseen ja infran kunnossapitoon käytettävästä polttoaineesta. Näin 
ollen kaikki keinot, jotka vähentävät autoilun määrää, vähentävät myös sen negatiivisia 
monimuotoisuusvaikutuksia.  
Liikenne kaikkineen on monille eläimille iso uhka. Vaikutuksia tulee törmäyksistä ja auton alle 
jäämisistä, mutta myös elinympäristöjen pirstoutumisesta, koska isot väylät toimivat kulkuesteinä. 
Näihin monimuotoisuusvaikutuksiin voidaan vaikuttaa suunnitteluratkaisuilla, kuten huolehtimalla 
eläinten kulkuyhteyksistä. 

4.8 Liikkuminen: Kestävät liikkumisen tavat monipuolistuvat 
Liikkuminen -teemassa on tiekartassa kaksi tavoitetta, joista Kestävät liikkumisen tavat 
monipuolistuvat tunnistaa toimenpiteitä, joilla eri toimijat voivat lisätä päästötöntä tai vähäpäästöistä 
liikkumista paikasta toiseen ja vähentää päästöjä aiheuttavaa liikkumista paikasta toiseen. 
Tavoitteessa on kuusi toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  

• Monipuolinen joukkoliikenne 
• Lihasvoimalla kulkeminen 
• Biokaasu ja sähkö autojen käyttövoimina 
• Biopolttoaineita polttomoottoriajoneuvoille 
• Vedyn liikennekäyttö 
• Infran kunnossapito ja parantaminen 
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Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan suoria negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia 
vähentäviä vaikutuksia. Toimenpidekokonaisuuden monimuotoisuusvaikutuksia on käsitelty autoilun 
vähentämistä koskien kappaleessa 4.7, biokaasun osalta kappaleessa 4.5 ja vedyn osalta kappaleessa 
4.6.  
Erilaisilla biopolttoaineilla on erilaisia monimuotoisuusvaikutuksia. Keskeistä on esimerkiksi, miten 
tehokkaasti raaka-aineesta saadaan tehtyä biopolttoainetta, missä raaka-ainetta kasvatetaan ja 
muuttuuko maankäyttö kasvatuksen takia. Monimuotoisen luonnon raivaaminen biopolttoaineiden 
raaka-aineiden tieltä aiheuttaa suuria paikallisia luonnon monimuotoisuusvaikutuksia 
tuotantopaikalla. 

4.9 Maatalous ja metsät: Monipuolinen maatalous ja 
kokonaiskestävä ruoantuotanto 
Maatalous ja metsät -teemassa on tiekartassa kaksi tavoitetta, joista Monipuolinen maatalous ja 
kokonaiskestävä ruoantuotanto tunnistaa toimenpiteitä, jotka monipuolistavat vähäpäästöistä 
maatalous- ja ruoantuotantoa. Tavoitteessa on kymmenen toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  

• Maaperän kasvukunnosta huolehtiminen 
• Viljelymenetelmien kehittäminen 
• Kestävä, vähäpäästöisempi eläintuotanto 
• Kulutustottumukset kestäviksi 
• Kestävät tuotantoketjut 
• Monipuoliset kasviproteiinit 
• Luonnonantimien hyödyntäminen 
• Tutkimus ja kokeilut 
• Paikallinen kiertotalous ja muu yhteistyö 
• Hävikin välttäminen 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan suuria suoria ja välillisiä monimuotoisuusvaikutuksia. 
Maatalous on alana suoraan riippuvainen luonnosta ja siksi monimuotoisuus on erityisen tärkeä asia 
juuri maataloudelle. Samaan aikaan maatalouden kohdalla ilmastonmuutosta hillitsevät ja 
ilmastonmuutokseen sopeutumista edistävät toimet ovat usein hyviä myös luonnon 
monimuotoisuuden kannalta. 
Hyvinvoiva maaperä tuottaa hyvän sadon pienemmillä tuotantopanoksilla kuin huonosti voiva 
maaperä. Näin viljelyyn tarvitaan vähemmän maa-alaa. Hyvinvoiva maaperä on todennäköisesti myös 
monimuotoisuudeltaan huonosti voivaa rikkaampi. Maaperän monimuotoisuutta voidaan lisätä 
esimerkiksi keventämällä maanmuokkauksen tapoja ja suosimalla syväjuurisia kasveja 
viljelykierroissa. Monet kasviproteiinikasvit sitovat typpeä ilmasta ja näin parantavat maan 
kasvukuntoa ja lisäävät luonnon monimuotoisuutta. Monimuotoisuutta voidaan lisätä myös 
käyttämällä monipuolisia kasvilajeja ja -lajikkeita. Lisäksi luonto pitää huomioida esimerkiksi 
ajoituksissa ja paikalliset erityispiirteet pitää ottaa huomioon. 
Perinteisistä eläinmaatalouden toimintatavoista laidunnus edesauttaa luonnon monimuotoisuutta ja 
ylläpitää ihmisen toiminnan seurauksena kehittyneitä perinnebiotooppeja. Laidunnuksen hyödyt 
perustuvat siihen, että se lisää kasvupaikan valoisuutta ja lämpöä sekä vähentää maaperän 
ravinteisuutta. Laidunnus vähentää tuontirehun tarvetta, mikä taas vähentää rehuntuotannon 
negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia. Luonnonantimien käyttäminen kasvatettujen 
tuontituotteiden sijaan vähentää tuontituotteiden usein negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia. 
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Keskeistä on myös hävikin välttäminen kaikissa ruokaketjun vaiheissa. Hävikin välttäminen pienentää 
tuotantomääriä ja samalla tuotannon negatiivisia vaikutuksia. 

4.10   Maatalous ja metsät: Kokonaiskestävä metsäala 
Maatalous ja metsät -teemassa on tiekartassa kaksi tavoitetta, joista Kokonaiskestävä metsäala 
tunnistaa toimenpiteitä, joilla eri toimijat voivat vähentää metsäalan päästöjä sekä lisätä hiilen 
sitomista ja varastointia. Tavoitteessa on viisi toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  

• Metsien kestävä käyttö 
• Metsien kestävä hoito ja kasvavat hiilinielut 
• Huolehditaan hiilivarastoista 
• Metsäalan TKI-osaaminen 
• Puurakentaminen korjaamisessa ja uuden rakentamisessa 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan suuria suoria monimuotoisuusvaikutuksia. Luonnon 
monimuotoisuus on metsäalan olemassaolon perusta, metsät kun ovat osa luontoa. Teemassa 
merkityksellistä on ymmärtää pitkän aikavälin vaikutuksia lyhyen aikavälin vaikutusten lisäksi. 
Vanhat ja monimuotoiset metsät toimivat hiilivarastoina ja ovat tärkeitä monien uhanalaisten lajien 
elinympäristöinä. Vanhojen metsien lajeista monet ovat vaarassa hävitä elinympäristöjen häviämisen 
ja pirstaloitumisen takia. Vanhojen metsien säilyttäminen on keskeisen tärkeää luonnon 
monimuotoisuuden kannalta. Samaan aikaan on tärkeää, että suojelumetsien määrää lisätään, jolloin 
vanhoja metsiä kasvaa ajan myötä myös lisää. 
Talousmetsissä monipuoliset metsänkäsittelymenetelmät ja esimerkiksi käsittelyn intensiteetin 
vaihtelu auttavat säilyttämään monimuotoisuutta. Kaiken kaikkiaan metsien hakkuumäärillä on 
keskeinen merkitys metsien luonnon monimuotoisuuden kehitykseen Keski-Suomessa.  
Istuttamalla tehtävässä metsien uudistamisessa on tärkeää huolehtia istutettavien taimien 
monilajisuudesta ja geneettisestä monimuotoisuudesta. Nämä tukevat luonnon monimuotoisuutta. 
Lisäksi maata tulisi muokata mahdollisimman vähän ja näin aiheuttaa ekosysteemeille 
mahdollisimman vähän muutoksia.  
Metsät ovat kokonaisuus, jossa ilmastotavoitteet eivät aina kohtaa monimuotoisuusvaikutusten 
kanssa. Aktiivinen metsätalous voi aikaansaada vahvan puiden hiilinielun nopeasti kasvavissa 
metsissä, mutta vaikutus maaperän hiilinieluun ei ole yhtä selvä. Samalla aktiivinen metsätalous 
heikentää luonnon monimuotoisuutta vähentämällä (vähintään väliaikaisesti) erilaisia metsäisiä 
elinympäristöjä.  
Metsäalan tutkimus-, kehitys- ja innovointityön osaamisella ja tuotekehityksellä on potentiaalia suuriin 
positiivisiin vaikutuksiin ilmastonmuutoksen, mutta mahdollisesti myös luonnon monimuotoisuuden 
kannalta. Ligniinin talteenotto selluprosessissa on mahdollisuus saada ligniinistä uusi tuote ja samalla 
vähentää prosessin hiilidioksidipäästöjä merkittävästi. Monimuotoisuuden kannalta positiivisia 
vaikutuksia tulee, jos uusi tuote vähentää puun käyttöä eli hakkuita, kun taloudellisesti ajateltuna 
samasta puumäärästä saadaan enemmän tuotteita.  
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4.11   Yksilö ja yhteisö: Kestävät elämäntavat käyttöön 
Yksilö ja yhteisö -teemassa on tiekartassa kolme tavoitetta, joista Kestävät elämäntavat käyttöön 
tunnistaa toimenpiteitä, joita yksittäinen ihminen voi tehdä parantaakseen yhteiskunnan 
vähäpäästöisyyttä. Tavoitteessa on kolme toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  

• Kestävä kuluttaja 
• Kuluttajasta tuottajaksi 
• Aktiiviset kansalaiset 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan sekä suoria, että välillisiä positiivisia 
monimuotoisuusvaikutuksia. Yksittäisten ihmisten arkiset valinnat ja elämäntavat ovat kaiken perusta, 
joista toistuessaan muodostuu vaikutusten kokonaisuus. 
Yleisesti ottaen kuluttamisen vähentäminen yleensä aina vähentää myös negatiivisia 
monimuotoisuusvaikutuksia. Vielä tärkeämpää on, että vähennetään erityisesti sellaista kuluttamista, 
jolla on suuria negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia. Tässä auttaa valintojen 
monimuotoisuusvaikutusten selvittäminen. Tukena valinnoissa ja vaihtoehtojen vertailussa ovat 
erilaiset sertifikaatit ja merkit, joilla voi kertoa helposti tuotteiden vaikutuksista. 
Pienimuotoinen paikallinen viljely saattaa lisätä monimuotoisuutta mutta vähintäänkin se lisää 
ymmärrystä luonnon prosesseista ja nostaa luonnon arvostusta. Monimuotoisuusteeman näkyväksi 
tekeminen ja pitäminen esillä edistää sen huomioimista yhteiskunnassa laajemminkin. 

4.12   Yksilö ja yhteisö: Kuntien ilmastotyö 
Yksilö ja yhteisö -teemassa on tiekartassa kolme tavoitetta, joista Kuntien ilmastotyö tunnistaa 
toimenpiteitä, joita kunnat voivat tehdä kehittääkseen vähäpäästöistä yhteiskuntaa. Tavoitteessa on 
kaksi toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  

• Kunnan ilmastoteot 
• Systemaattisuutta kuntien ilmastotyöhön 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan sekä suoria, että välillisiä monimuotoisuusvaikutuksia. 
Kunnilla on mahdollisuus vaikuttaa omin teoin, mutta ne ovat myös tärkeitä tiedon välittäjiä ja 
viisaiden tekojen mahdollistajia. Kunta tarjoaa palveluita ja infrastruktuuria, jonka puitteissa muut 
alueen toimijat tekevät omia valintojaan. Näin kunnan ratkaisuilla on iso vaikutusmahdollisuus. 
Systemaattisuus tarkoittaa teeman, tässä tapauksessa ilmastonmuutoksen hillinnän, huomioimista 
kaikessa päätöksenteossa. Systemaattinen toimintatapa osaltaan lisää jatkuvuutta ja ennakoitavuutta 
ja näin lisää vaikuttavuutta. Systemaattisen toimintatavan ulottaminen monimuotoisuusvaikutusten 
ennakoimiseen ja huomioimiseen päätöksenteossa auttaa ehkäisemään monimuotoisuusvaikutusten 
syntymistä. Tämä on tärkeää, koska tiedetään, että ilmastotyö ei automaattisesti ole hyväksi luonnon 
monimuotoisuudelle vaan myös ilmastotyössä tulee ottaa huomioon vaikutukset luonnon 
monimuotoisuuteen. 
Kunnan toiminnassa yksi keskeinen vaikuttamisen paikka ovat hankinnat. Julkiset hankinnat ovat 
kokonaisuutena suuri hankintamäärä ja lisäksi ne ovat mahdollisuus toimia edelläkävijänä ja 
esimerkkinä uusien asioiden huomioimisessa tai uudenlaisissa toimintatavoissa. Hankinnoilla on 
hankittavasta tavarasta tai palvelusta riippuen monenlaisia monimuotoisuusvaikutuksia, joista 
vähintään osa on negatiivisia. Hankintakriteereissä voidaan huomioida luonnon monimuotoisuus ja 
näin vähentää negatiivisia monimuotoisuusvaikutuksia ja/tai lisätä positiivisia 
monimuotoisuusvaikutuksia. 
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4.13   Yksilö ja yhteisö: Järjestöt ja muut yhteisöt ilmastotoimijoina 
Yksilö ja yhteisö -teemassa on tiekartassa kolme tavoitetta, joista Järjestöt ja muut yhteisöt 
ilmastotoimijoina tunnistaa toimenpiteitä, joita järjestöt ja muut yhteisöt voivat tehdä kehittääkseen 
vähäpäästöisempää yhteiskuntaa. Tavoitteessa on neljä toimenpidekokonaisuutta, jotka ovat:  

• Järjestöt ja kyläyhteisöt kestävän elämäntavan aktivoijina 
• Taloyhtiöt kestävän elämäntavan tukena 
• Oppilaitokset kestävän elämäntavan tukena 
• Luotettavan tiedon tuottaminen ja hyödyntäminen 

Toimenpidekokonaisuudella arvioitiin olevan sekä suoria, että välillisiä monimuotoisuusvaikutuksia. 
Järjestöillä ja muilla yhteisöillä on mahdollisuus vaikuttaa omin teoin, mutta ne ovat myös tärkeitä 
tiedon välittäjiä. 
Järjestöt ja yhteisöt voivat tavaroita vuokraamalla vähentää uusien tavaroiden ostamista ja näin 
vähentää tavaroiden tuottamisen monimuotoisuusvaikutuksia.  
Järjestöt ja yhteisöt voivat toimia omassa ympäristössään aktiivisesti. Toiminta voi olla luonnon 
monimuotoisuuden kannalta joko negatiivista tai positiivista. Esimerkiksi taloyhtiöiden pihoilla voidaan 
vähentää monimuotoisuutta läpäisemättömillä pinnoilla tai yksipuolisilla kasveilla, tai voidaan lisätä 
monimuotoisuutta monimuotoisilla kasvivalinnoilla ja suosimalla vähemmän hoidettua tyyliä. 
Lähiympäristössä vieraslajien kitkeminen tai niittyjen hoitaminen ovat esimerkkejä mahdollisista 
paikallisen luonnon monimuotoisuutta lisäävistä käytännön teoista. Näissä järjestöillä tai muilla 
lähiyhteisöillä voi olla tärkeä kokoonkutsujan ja organisoijan rooli. Samalla järjestöt ja yhteisöt 
toimivat tiedon ja hyvien toimintatapojen välittäjinä. 
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5 Yhteenveto 
Keski-Suomen ilmasto on jo muuttunut ja tulee muuttumaan myös tulevina vuosikymmeninä. Yleisesti 
tunnistetaan, että ilmastonmuutos on yksi tärkeä syy luontokadon takana. Toisaalta luontokato taas 
vaikeuttaa luonnon sopeutumista ilmastonmuutokseen. Molempien ilmiöiden yhteisiä konkreettisia 
paikallisia vaikutuksia leimaa muutosten ennustamattomuus, joka korostaa tarvetta noudattaa 
varovaisuusperiaatetta ja hillitä ilmastonmuutosta ja luontokatoa.  
Monet ilmastonmuutosta hillitsevät toimet auttavat luonnon monimuotoisuutta. Aina näin ei 
kuitenkaan ole ja siksi on olennaista tunnistaa toimet, joilla on mahdollisesti ristiriitaisia vaikutuksia. 
Ilmastonmuutosta ja luontokatoa voidaan hillitä vain, jos ne molemmat huomioidaan yhtä aikaa. 
Yksi maakuntatason tärkeimmistä keinoista auttaa luonnon monimuotoisuutta ilmastonmuutoksen 
aikakaudella, on säilyttää kattava verkosto erilaisia elinympäristöjä ja varmistaa niiden yhteydet 
toisiinsa. Tällä varmistetaan tarvittaessa eliöiden siirtyminen uusille alueille ja näin sopeutuminen 
muuttuvaan ilmastoon. 
Tämä voi tarkoittaa erityisesti metsäisten suojelualueiden laajentamista, joka tukisi toisellakin tavalla 
sekä luontokadon että ilmastonmuutoksen torjumista: se vahvistaisi metsien hiilivarastoa ja 
metsälajiston monimuotoisuutta indikoivan lahopuun kertymistä. Sama vaikutus on totta kai myös, 
jos suojelualueiden ulkopuolella lisätään intensiivisen metsätalouden ulkopuolelle pysyvästi jätettävän 
metsäalan määrää ja kevennetään metsänkäsittelyä merkittävästi. Keski-Suomessa metsäisenä 
maakuntana tämä on suuri mahdollisuus. 
Hiilineutraali Keski-Suomi 2030 -tiekartan toimenpiteillä on monenlaisia negatiivisia ja positiivisia, 
suoria ja välillisiä, suuria ja pieniä monimuotoisuusvaikutuksia. Vaikutuksia luonnon 
monimuotoisuudelle on tärkeää arvioida etukäteen ja tarkastella vaikutuksia koko elinkaaren ajalta.  
Jatkossa ilmastotoimenpiteitä tulee suunnitella siten, että ne tukevat sekä ilmastonmuutoksen 
hillintää että luonnon monimuotoisuuden säilyttämistä. 
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